
Vážení čtenáři našeho newsletteru a portálu 
vodarenstvi.cz,
máme za sebou oslavy Světového dne vody i  Dne Země a  dal-
ší významná akce klepe doslova na dveře. Již 20. května startuje 
výstava VOD-KA v  pražských Letňanech. Tak neváhejte a  využijte 
tuto jedinečnou příležitost se na jednom místě seznámit s nejno-
vějšími trendy, které hýbou nejen českým vodárenstvím, navštiv-
te expozice nejvýznamnější dodavatelů a  výrobců v  oboru, nebo 
fanděte motivovaným vodařům při Vodárenské soutěži zručnos-
ti. Součástí programu jsou tradičně také přednášky akademic-
kých pracovníků i odborníků z praxe, kteří reflektují aktuální dění. 
Určitě to bude stát za to, atmosféra akce bývá vždy vynikající! 
Vodarenstvi.cz bude jako tradičně mediálním partnerem akce. Tak 
se v Letňanech třeba potkáme.

Děkujeme, že nás čtěte a těšíme se na vaše tipy, jakým událostem, 
skutečnostem nebo projektům souvisejícím s  vodou bychom se 
podle vás měli věnovat! Jak se zdá v následujících měsících se hlav-
ním tématem českého vodárenství stane postupná implementace 
revidované směrnice o čištění městských odpadních vod, která byla 
na konci roku 2024 přijata na evropské úrovni, a  nyní jednotlivé 
státy pracují na jejím transpozici do národních legislativ. Projekt 
s sebou ponese nemalé technické, provozní i finanční nároky. Tak 
věřme, že je náš obor zvládne, jak nejlépe to bude možné.

 Redakce vodarenstvi.cz 

AKTUALITY
92 % vzorků ve studních nevyhovělo normám

Zdravotní ústav Ostrava otestoval po povodních vodu z více než 
dvou tisíc studní a více než 90 procent vzorků neodpovídalo nor-
mám. Jednalo se především o  Moravskoslezský a  Olomoucký 
kraj. „V Moravskoslezském a Zlínském kraji bylo odebráno téměř  
1 100 vzorků, v Olomouckém 1 020 a v Jihomoravském kraji bylo 
kontrolováno přes pět desítek studní,“ řekla Kristýna Dolejšová ze 
Zdravotního ústavu Ostrava. Více zde.

VHS Olomouc oficiálně převzala provoz infrastruktury

Se začátkem dubna začala Vodohospodářská společnost Olomouc 
provozovat vodovody a kanalizace v části Olomoucka. Nyní zajiš-
ťuje dodávky pitné vody pro třicet obcí a městských částí. Změna 
se týká 7 500 odběrných míst, ze kterých je zásobeno 35 000 oby-
vatel. Více zde.

OVAK vyrobily 4,55 milionu kubíků vody

Ostravské vodárny a kanalizace loni vyrobily z vlastních podzem-
ních zdrojů 4,55 milionu metrů krychlových vody. Bylo to o 5,9 % 
méně než před rokem. Od Severomoravských vodovodů a kana-
lizací Ostrava nakoupily 12,15 milionu metrů krychlových vody, 
o  5,4 % víc než v  roce 2023. Podíl vody, kterou vodárny dodaly 
z vlastních zdrojů, meziročně klesl z 30 na 27 procent. Více zde.

Dva kraje propojí vodárenské soustavy

Čtyři významní hráči spojili síly v  jednom z nejrozsáhlejších pro-
jektů propojování vodárenských soustav na pomezí Kraje Vysoči-
na a Jihomoravského kraje. Hlavním cílem je stabilní zásobování 
pitnou vodou v  regionu, a  to s  využitím kapacity úpravny vody 
Švařec. Více zde.

ČEVAK zaznamenal rekordní tržby

Vodárny, které dodávají pitnou vodu primárně do Jihočeského 
kraje, měly v hospodářském roce od října 2023 do září 2024 tržby 

2,97 miliardy korun, meziročně o 7,6 % více. Zisk po zdanění stoupl 
meziročně o 17,3 % na 133,49 milionu korun. Více zde.

Výkup pozemků k nádrži Kryry pokračuje

Povodí Ohře pokračuje v přípravě vodního díla Kryry. Státní podnik 
má momentálně vykoupeno 141 hektarů a zbývá mu posledních 
13. Následovat budou převody pozemků od Lesů ČR a  Státního 
pozemkového úřadu do práva Povodí Ohře hospodařit. S délkou 
hrází 370 metrů, výškou 22,5 metru a zatopenou plochou 119 hek-
tarů půjde o největší vodní dílo na rozhraní čtyř krajů – Ústeckého, 
Karlovarského, Plzeňského a Středočeského. Objem nádrže má či-
nit 9,8 milionu metru krychlových. Více zde.

Zlín: místo úpravny vody environmentální centrum

Vodovody a kanalizace Zlín plánují přestavět bývalou úpravnu vody 
ve Zlíně-Kostelci, kterou Baťovy závody postavily v roce 1936 a slou-
žila až do roku 1997, na environmentální centrum a muzeum vody. 
Náklady se odhadují na 190 milionů korun. ČTK to řekl zástupce 
ředitele a vedoucí investičního a právního útvaru VaK Zlín Oldřich 
Hlaváček. Více zde.

Efektivnější nakládání s kaly v čistírně ve Frenštátě 

Díky investici vodohospodářů ve Frenštátě pod Radhoštěm je mož-
né nakládat s  kaly, které jsou produkovány během čistírenského 
procesu, efektivněji, ekonomičtěji, a především ekologičtěji. Stavba 
si vyžádala 18 milionů korun. Uvedl to mluvčí SmVaK Ostrava Marek 
Síbrt. Více zde.

Modernizace přístaviště v Petrově

Ředitelství vodních cest ČR rozšíří v Petrově na Hodonínsku vyba-
vení pro návštěvníky přístavu o kapacitní hygienické zázemí, poby-
tovou terasu a skladovací prostory pro půjčovny plavidel. „Přístav 
Petrov byl prvním plnohodnotným přístavem pro rekreační plavbu 
na Baťově kanále a zpřístupnil zdejší malebnou obec vodním turis-
tům. Každoročně zde přistane a přenocuje kolem 500 lodí a jedná 
se společně se sousední Strážnicí a Veselím nad Moravou o nejna-
vštěvovanější místa na vodní cestě,“ uvedl za Ředitelství vodních 
cest ČR Lubomír Fojtů. Více zde.

V Českých Budějovicích přibudou mlžítka a pítka

Počet mlžítek a pítek v Českých Budějovicích se má dále rozšířit. 
Cílem je maximálně ochladit veřejný prostor. Osvěžovadla se au-
tomaticky spouštějí při teplotě vzduchu nad 20 stupňů. Zařízení 
se automaticky spouštějí při teplotě vzduchu přes 20 stupňů, pří-
padně si je lidé mohou zapnout tlačítkem. Více zde.

Posílení infrastruktury na severu Čech

Nová úpravna vody bude provozuschopná už letos v  létě, zku-
šební provoz by měl začít na podzim. V kombinaci s budovaným 
přivaděčem zajistí pitnou vodu pro třicet tisíc obyvatel Hrádecka 
a Chrastavska. Severočeští vodohospodáři letos připravují rekordní 
investice. Více zde.

Lesy ČR obnovily na severu Čech pět nádrží

Státní podnik pokračuje v investičním programu Vracíme vodu lesu 
a do přírodních meandrů vrátily kdysi uměle napřímené koryto po-
toka Lužnička u  Chomutova. Zároveň tady vybudoval nové tůně. 
Stavby za více než třicet milionů korun pomáhají krajině při adapta-
ci na klimatickou změnu. Do vodohospodářských projektů loni Lesy 
ČR investovaly přes 900 milionů korun. Více zde.

Blíží se nejvýznamnější vodohospodářská akce roku

Vodárenstvím stále intenzivně hýbe směrnice o čištění městských 
odpadních vod a  následující měsíce nebudou výjimkou. Je však 
nutné komunikovat další téma, na kterém závisí budoucnost oboru, 
což je to výchova nových vodohospodářů. Více zde.

Postupuje příprava nádrže Vlachovice

Společná příprava vodního díla Vlachovice, které se má stát důle-
žitým zdrojem pitné vody pro Zlínsko, je předmětem chystaného 
memoranda, jehož obsah a podmínky 23. dubna v Brně projedná-
vali zástupci ministerstva zemědělství, Povodí Moravy, obcí z okolí 
budoucí přehrady i Zlínského kraje. Více zde.

Přehradu chceme, vyjádřili obyvatelé Nových Heřminov

V Nových Heřminovech na Bruntálsku se po sedmnácti letech ko-
nalo nové referendum k chystané stejnojmenné přehradě, která 
má ochránit šestnáct tisíc obyvatel v  regionu. Pro přehradu hla-
sovalo 127 ze 146 účastníků, deset bylo proti a devět se hlasová-
ní zdrželo, protože neoznačilo ani jednu možnou odpověď. ČTK 
to potvrdila starostka Michaela Hermanová (Občané pro rozvoj 
obce). Více zde.

KOMENTÁŘE
Vodní nádrže 2025: nezastupitelná role přehrad

Konference Vodní nádrže 2025, kterou pořádalo Povodí Moravy 
společně s  ostatními podniky Povodí a  partnery, byla věnována 
významu nádrží pro  člověka i  přírodu. Konference se uskutečnila 
v Brně 2. - 3. dubna 2025. Více zde.

Ochrana před povodněmi jako společný cíl

Mezi zástupci Hnutí DUHA a Povodí Odry panuje shoda na tom, že 
vybudování protipovodňové ochrany nejen v oblastech zasažených 
loňskými povodněmi je naprosto zásadní. Obě strany se shodly na 
tom, že také v budoucnu budou pokračovat v diskusi o protipovod-
ňové ochraně, která bude zahrnovat nejen technická opatření na 
ochranu obyvatel, ale také přístupy blízké přírodě. Více zde.

Stovky milionů do vodohospodářství v západních Čechách

Vodohospodářské sdružení obcí západních Čech, ve spolupráci 
s  provozovatelem, společností Vodárny a  kanalizace Karlovy Vary 
(Vodakva), plánují investovat do rozvoje a obnovy vodovodů a ka-
nalizací více než 300 milionů. Vodohospodáři zároveň upozornili na 
to, že realizace některých investic bude záviset na tom, zda se poda-
ří získat dotační podporu na jednotlivé akce. Více zde.

Na Šumpersku mají prioritu úseky v zastavěných územích

Ve čtvrtek 10. dubna se v Hanušovicích uskutečnilo pracovní jed-
nání, na  kterém zástupci Povodí Moravy diskutovali se starosty 
nejpostiženějších obcí Šumperska o zásadních otázkách spojených 
s odstraňováním následků povodní, které region zasáhly loni v září. 
Povodňové škody na tocích a vodních dílech ve správě Povodí Mo-
ravy na Šumpersku překročily 2,1 miliardy. Více zde.

MŽP zveřejnilo zprávu o povodni

Díky včasným informacím Českého hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ) se při ničivých povodních v září 2024 podařilo zachytit 
a významně zpomalit povodňovou vlnu na velké části území. Svou 
roli sehrálo také předcházející suché počasí, malé nasycení půdy 
pomohlo nástup povodně zpomalit. Více zde.

Alespoň jednou ročně kontrolujte studně 

Doporučení Pražských vodovodů a kanalizací zní, že alespoň jednou 
ročně by si měli majitelé studní nechat zkontrolovat kvalitu vody. 
V roce 2024 vodárny provedly 261 rozborů vzorků vod. Přes 96 pro-
cent analyzovaných vzorků z nich neodpovídalo alespoň v jednom 
parametru vyhlášce, kterou se stanoví hygienické požadavky na pit-
nou vodu a četnost a rozsah kontrol pitné vody. Více zde.

SOVAK ČR
Na valné hromadě SOVAK ČR uděleny tři výroční ceny ředitele

Na letošní valné hromadě Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR 
(SOVAK ČR) byly uděleny výroční ceny ředitele SOVAK ČR za rozvoj 
oboru vodohospodářství a  aktivit tohoto sdružení. Valná hroma-
da  s  navazujícím Vodohospodářským odpolednem proběhla 16. 
dubna na Zámku Liblice. Více zde [nase-voda.cz].

Vodohospodářská stavba roku je z jihu Čech

Obnova řadu surové vody Římov - Plav, II. etapa, jehož investorem 
byl Jihočeský vodárenský svaz (JVS), se stal vítězem soutěže Vodo-
hospodářská stavba roku 2024 v  kategorii Stavby oboru vodovo-
dů a kanalizací nad 50 milionů korun. Na návrh hodnotící komise 
o  tom rozhodlo představenstvo Svazu vodního hospodářství ČR. 
Ten soutěž vyhlašuje spolu se Sdružením oboru vodovodů a kanali-
zací ČR – SOVAK. Více zde.

Budoucnost vodárenství ve vzdělávání a lidských zdrojích

Letošní mezinárodní vodohospodářská výstava VOD-KA 2025 po-
skytne prostor jak pro prezentace technologií, služeb a jejich inova-
cí včetně legislativních aktualit z oboru, tak pro platformu k odbor-
ným diskuzím. Zároveň se zaměří na jednu z nejzásadnějších výzev 
současnosti – potřebu kvalifikovaných lidských zdrojů. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ
Proběhl úklid u Slezské Harty

Každoroční čištění zátopy nádrže proběhlo 5. dubna ve spolupráci 
Povodí Odry s  Českým rybářským svazem, který akci organizoval 
pod záštitou hejtmana Moravskoslezského kraje. Vodohospodá-
ři z Povodí Odry umožnili účastníkům sjezd technikou co nejblíže 
k vodě a pomáhalo při organizaci jednotlivých skupin dobrovolní-
ků. Akce probíhala na katastru obcí Leskovec nad Moravicí, Razová, 
Mezina, Nová Pláň, Roudno a Bílčice. Více zde.

Jarní vydání magazínu SmVaK Ostrava Z první ruky

V  několika materiálech se věnuje pozornost oslavám Světového 
dne vody, který každoročně připadá na 22. března. Ukazuje se, že 
pro naše zeměpisné souřadnice poněkud odtažitě a vzdáleně zně-
jící motto letošního ročníku  Ochrana ledovců, může mít vlastně 
praktičtější dopady, než by nás bezprostředně napadlo. Více zde.

Dokument se ohlíží za povodní v Ostravě

Krátké ohlédnutí za přírodní katastrofou přinesl dokumentární 
pořad Povodeň v Ostravě 2024, který vznikl v součinnosti TV PO-
LAR a statutárního města Ostravy. Dokument byl zhlédnut diváky 
9. dubna 2025 v  Minikině Centra kultury a  vzdělávání. Primátor 
města Jan Dohnal poděkoval přítomným zástupcům IZS, měst-
ských i neziskových organizací za nasazení a pomoc při zdolávání 
této mimořádné situace. Více zde.

Čištění břehů Divoké a Tiché Orlice

Do akce se podle Povodí Labe, které je jedním z partnerů iniciativy, 
zapojilo více než 245 účastníků z řad dětí, mládeže i dospělých, kte-
ří pomáhali odstraňovat širokou škálu odpadků, jako jsou obvyklé 
pneumatiky a plastové lahve, ale také elektrospotřebiče, hračky či 
kusy nábytku. Více zde.

Vodárenské muzeum ve Vrutici ožilo

Muzeum ve Vrutici na Litoměřicku přivítalo po rekonstrukci první 
návštěvníky. 11. dubna sem zamířili studenti teplického gymnázia. 
Muzeum přibližuje historii vodárenství (nejen) v severních Čechách. 
Více zde.

Zlínské vodárny představily projekt Vodárka

Vodovody a kanalizace (VaK) Zlín chtějí do roku 2030 proměnit bý-
valou úpravnu vody ve Zlíně-Kostelci v environmentální centrum 
a muzeum vody, které široké veřejnosti přiblíží historii zásobování 
Zlína pitnou vodou a nabídne prostor pro expozice a vodárenskou 
osvětu. Vodárka má vzniknout v  budově, kterou postavily Baťovy 
závody v roce 1936. Více zde.

ZE SVĚTA
Slovensko chce ovládnout vodárny

Slovenští poslanci posunuli do druhého čtení novelu zákona, díky 
které by stát mohl získat kontrolu nad podíly ve vodárnách. Minis-
terstvo životního prostředí to vysvětlilo veřejným zájmem a stabili-
tou vodárenských služeb. Lhůta na uplatnění předkupního práva by 
měla být rok od podání písemné nabídky. Více zde.

Voda jako příležitost pro exportéry v Indonésii

Agentura CzechTrade v současnosti připravuje účast českých firem 
na veletrhu Water Indonesia. V zemi s více něž sedmnácti tisíci ost-
rovy vznikají a realizují se četné projekty, jejímž posláním je zajistit 
udržitelnost zdrojů. Voda je pro současné rozvojové prostředí státu 
prioritou. Více zde.

Veolia plánuje zdvojnásobit kapacitu odsolovacích závodů

Francouzská skupina Veolia očekává, že během dalších pěti let vý-
razně zrychlí zájem o odsolovací stanice. Klíčový podíl na tom má 
mít Blízký východ, tichomořská Asie a některé evropské země. Za 
posledních více než padesát let klesla spotřeba energie při odsolo-
vání téměř sedminásobně. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Manchester: město průmyslu a vody

Vyrazili jsme na severozápad Anglie do Manchesteru. Město se 
slavnou průmyslovou minulostí prošlo a nadále prochází zajíma-
vou proměnou, kdy se historické objekty prolínají s těmi nejmo-
dernějšími. Klíčovou roli pro atmosféru města hraje voda v po-
době řek, kanálů, bývalých přístavišť a doků. Více zde, zde a zde.

Chester: stará dobrá Anglie s vodními prvky

Kromě Liverpoolu, kde jsme navštívili bývalé doky, které prošly 
a procházejí zajímavou konverzí (zde), jsme navštívili také ma-
lebné městečko Chester. Voda, která ohraničuje díky kanálům 
a  řece historické centrum, je důležitým prvkem pro návštěvu 
města. Více zde.
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